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DĖL PRIDĖTINĖS VERTĖS MOKESČIO IR AKCIZŲ LENGVATŲ TAIKYMO EUROPOS SĄJUNGOS 
INSTITUCIJOMS IR ĮSTAIGOMS  

  
 

 
Informuojame, kad Lietuvos Respublikos finansų ministro 2025 m. gruodžio 18 d. įsakymu Nr. 1K-
3071 (toliau - Įsakymas) kurį galima rasti čia, nauja redakcija išdėstytas Pridėtinės vertės mokesčio 
ir akcizų lengvatų Europos Sąjungos institucijoms ir įstaigoms taikymo tvarkos aprašas (toliau – 
Aprašas). 
 
Pagal Aprašo nuostatas, Europos Sąjungos institucijos ir įstaigos, įsisteigusios Lietuvoje (toliau – ES 
institucijos), kurioms taikomas Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Europos Komisijos susitarimas 
dėl Protokolo dėl Europos Sąjungos privilegijų ir imunitetų Lietuvos Respublikoje įgyvendinimo 
(toliau – Susitarimas), nuo 2026 m. sausio 1 d. Lietuvoje gali įsigyti prekes ir paslaugas, joms 
taikant tiesioginio atleidimo nuo pridėtinės vertės mokesčio (toliau – PVM) ir / ar akcizų lengvatą, 
kitaip tariant, prekėms ir paslaugoms taikant 0 proc. PVM tarifą ir akcizinių prekių 
neapmokestinant akcizais, tačiau tik tuo atveju, jeigu jos bus įsigyjamos iš akcizais 
apmokestinamų prekių sandėlių.  
 
Tiesioginė atleidimo nuo PVM ir / ar akcizų lengvata ES institucijoms gali būti taikoma tik tokiu 
atveju, jeigu pardavėjas yra pasirinkęs taikyti minėtas lengvatas tiesiogiai. 
 
Jeigu pardavėjas yra pasirinkęs PVM ir / ar akcizų lengvatą taikyti tiesiogiai, prieš parduodamas 
prekes ir paslaugas, turi užpildyti Įsakymu patvirtintą užsakymo formą (toliau – Užsakymas).  
 
Užsakymas gali būti popierinis (spausdintame blanke, pasirašomas ranka ir patvirtinamas 
antspaudu) ir elektroninis (pasirašomas naudojant kvalifikuotą elektroninį parašą ar kitą pažangųjį 
elektroninį parašą). 
 
Užsakymas elektroniniu formatu gali būti rengiamas tik tuo atveju, kai yra išankstinis ES 
institucijos sutikimas. Sutikimas gali būti įformintas raštu (oficialus ar neoficialus), išreikštas 
konkliudentiniais veiksmais (pirkėjas priėmė prekes, paslaugas, sumokėjo už jas, įtraukė į apskaitą 
ir pan.).  

                                                 
1 „Dėl Finansų ministro 2006 m. sausio 20 d. įsakymo Nr. 1K-030 „Dėl Susitarimų dėl pridėtinės vertės mokesčio ir akcizų 
lengvatų Europos Sąjungos institucijoms ir įstaigoms įgyvendinimo taikymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“. 
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Be kitų Užsakyme nustatytų rekvizitų, pardavėjas turi nuo ES institucijos numatomų įsigyti prekių 
ir paslaugų apskaičiuoti PVM bei išskirti akcizus ir juos įrašyti Užsakyme. 
 
Užpildytas Užsakymas turi būti pasirašytas ES institucijos atstovo vardu bei patvirtintas ES 
institucijos antspaudu, kurie patvirtina ES institucijos teisę būti atleistoms nuo PVM ir / ar akcizų.  
 
Pardavėjas, turėdamas Užsakymą, ES institucijai išrašo PVM sąskaitą faktūrą, kurioje be kitos 
privalomos informacijos, nurodo 0 proc. PVM tarifą, o jeigu tai akcizinės prekės, išskiria ir nurodyto 
akcizo mokestį.  
 
ES institucijos atstovo pasirašytas Užsakymas galioja 1 mėnesį, per kurį galima įsigyti prekes ir 
paslaugas, nurodytas Užsakyme. Jeigu per minėtą laikotarpį bus įsigytos ne visos prekės ir 
paslaugos, turi būti sudaromas naujas Užsakymas. 
 
Jeigu pardavėjas nebus pasirinkęs taikyti minėtos lengvatos tiesiogiai, tuomet ES institucijos turės 
teisę sumokėtus mokesčius susigrąžinti iš biudžeto, kaip tai daroma ir šiuo metu, t. y. Apraše 
nustatyta tvarka pateikti laisvos formos prašymą grąžinti sumokėtą PVM ir / ar akcizus Lietuvos 
Respublikos finansų ministerijai. 
 
Atkreiptinas dėmesys, kad pagal Susitarimo nuostatas prekėms ir paslaugoms PVM ir / ar akcizų 
lengvatos taikomos, jeigu kiekvienoje prekių ir paslaugų pardavimą įforminančioje PVM sąskaitoje 
faktūroje prekių ir paslaugų vertė, įskaitant PVM, bus ne mažesnė kaip 230 eurų bei visos prekės 
ir paslaugos įsigytos tik oficialiai veiklai vykdyti.  
 
Kad prekės skirtos oficialiai veiklai vykdyti patvirtinama Užsakyme (ES institucijos atstovo parašu,  
antspaudu arba el. parašu). 
 
Minėti pakeitimai taikomi prekėms ir paslaugoms, įsigytoms 2026 m. sausio 1 d. ir vėliau. 
 
 
Teisės departamento vyresnysis  
patarėjas                                                                                                            Romas Karmaza 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


